Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2022, o Município de São José dos Quatro Marcos, criado em 

11 Doc. 675422/2025. 
12 Doc. 675892/2025. 
13 Doc. 680411/2025. 
14 Doc. 682556/2025. 

14/12/1979, contava com uma população total de 18.202 (dezoito mil duzentos e 

dois)15 habitantes, distribuídos em uma área territorial de 1282,76 km², resultando em 

uma densidade demográfica de 13,91 habitantes por quilômetro quadrado.  

A estimativa populacional divulgada pelo IBGE para o ano de 2024 

aponta um total de 17.830 (dezessete mil oitocentos e trinta) habitantes, o que indica 

uma leve diminuição populacional no período16. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão 

de Parecer Prévio Favorável à aprovação, conforme tabela reproduzida seguir17:

[...]

comprovação por meio dos documentos enviados via Sistema Aplic. 

Além disso, a Lei Municipal n.º 1.963/2023 autorizou a constituição de 

Reserva de Contingência na LOA-2024 em até 2% da Receita Corrente Líquida 

projetada. O Valor da Reserva de Contingência foi fixado em R$ 350.000,00 (trezentos 

e cinquenta mil reais), excluída a reserva do RPPS, conforme prevê a Lei Municipal 

n.º 1.982/2023. 

A equipe técnica, ao analisar o Demonstrativo “1” do Anexo de Metas 

Fiscais da LDO-2024, constatou a ausência de memória e metodologia de cálculo das 

metas projetadas, em desacordo com o art.

[...]

verificação de cumprimento da determinação deverá ocorrer na análise das Contas 

de Governo de 2025, a fim de avaliar se houve atendimento ou reincidência da falha. 

A análise da LDO-2024 evidenciou inconsistência na meta de Resultado 

Nominal, projetada em superávit de R$ 1.959.626,22 (um milhão novecentos e 

cinquenta e nove mil seiscentos e vinte e seis reais e vinte e dois centavos) pela 

metodologia “Abaixo da Linha”.  

Verificou-se que o valor não apresenta compatibilidade com os dados da 

Dívida Pública Consolidada e com a estimativa de variação da Dívida Pública Líquida 

do Município, conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais.

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de São José dos Quatro 

Marcos para o exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 1.982, 

de 27 de novembro de 2023, e protocolada sob o n.º 177.097-7/2024 no TCE/MT22. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

98.200.000,00 (noventa e oito milhões duzentos mil reais), conforme seus arts. 1º e 

3º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos23: 

• Orçamento Fiscal: R$ 28.466.602,00 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 69.733.398,00 

• Orçamento de Investimento: ZERO 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei

[...]

órgão para outro, obedecendo assim, ao princípio da exclusividade (art. 165, § 8º, da 

CRFB/1988). 

6.1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

A Lei Municipal n.º 1.982/2023 (LOA-2024) autorizou inicialmente a 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 25% da despesa fixada, 

correspondente a R$ 98.200.000,00 (noventa e oito milhões e duzentos mil reais). 

Posteriormente, as Leis Municipais n.º 2.002/2024 e 2.038/2024 elevaram esse 

percentual em mais 19,24%, totalizando 44,24%, o que resultou na autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares no montante de R$ 43.444.477,52

[...]

R$ 
124.856.474,37 27,14% 

Percentual de alteração 
em relação ao 
orçamento inicial 36,24% 14,16% 

0,0
0% 

0,00
% 23,26% 127,14% - 

Como se observa no quadro acima, após as alterações orçamentárias, 

o Orçamento Final de 2024 foi elevado para R$ 124.856.474,37 (cento e vinte e quatro 

milhões oitocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta 

e sete centavos), representando um acréscimo líquido de 27,14% em relação ao 

Orçamento Inicial.  

Esse valor corresponde ao total registrado na dotação atualizada do 

Balanço Orçamentário Consolidado de 2024, republicado na edição n.º 4.712 do